



PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

COMISIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT

București, 13 februarie 2024

Nr. 4C-11/206

Conf. cu originalul

PROCES-VERBAL

al ședințelor Comisiei din zilele de 05, 06, 07 și 08 februarie 2024

În zilele de **luni, 05 februarie** și **marți, 06 februarie 2024**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei.

Miercuri, 07 februarie 2024

La lucrările ședinței au fost prezenți 24 de deputați din total de 28 membri ai Comisiei, fiind absenți 4 deputați, după cum urmează:

- domnul deputat Căuș Vasile-Aurel - Grupul Parlamentar al PNL
- doamna deputat Intotero Natalia-Elena - Grupul Parlamentar al PSD
- doamna deputat Morar Olivia-Diana - Grupul Parlamentar al PNL
- doamna deputat Tulbure Simina-Geanina-Daniela - Neafiliați.

La lucrările Comisiei au participat ca invitați:

Din partea **Ministerului Educației:**

- Zoltan Kallos - secretar de stat

Din partea **Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor:**

- Balanișcu Bogdan - secretar de stat

Din partea **Japan Tobacco International:**

- Iacob Oana-Claudia.

Ordinea de zi a ședințelor a fost următoarea:

Luni, 05 februarie și marți, 06 februarie 2024

Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei

Miercuri, 07 februarie 2024

I. AVIZE

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.90/2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ținta de deficit bugetar asumată prin Programul de convergență, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative. **PLx. 742/2023. Procedură de urgență. C.D. – Cameră decizională.**

2. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.103/2023 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.90/2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ținta de deficit bugetar asumată prin Programul de convergență, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative. **PLx. 811/2023. CD – Cameră decizională.**

3. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.96/2023 privind unele măsuri de eficientizare a gestionării deșeurilor, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative. **Plx. 751/2023. Procedură de urgență. C.D. – Cameră decizională.**

4. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul produselor din tutun. **PLx. 765/2023. C.D. – Cameră decizională.**

5. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul prevenirii și combaterii traficului și consumului ilicit de droguri și alte substanțe susceptibile de a avea efecte psihoactive. **PLx. 794/2023. C.D. - Cameră decizională.**

II. COMUNICĂRI DE LA UNIUNEA EUROPEANĂ

6. Comunicare a Comisiei Către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Raport privind Stadiul Evoluției Deceniului Digital 2023. **COM(2023)570. Document nelegislativ. Comisia este sesizată pentru analizarea fondului.**

7. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Programul de lucru al Comisiei pentru 2024 Obținerea de rezultate astăzi și pregătirea pentru viitor. **COM(2023)638. Document nelegislativ. Comisia este sesizată pentru analizarea fondului.**

III. DIVERSE

Joi, 06 februarie 2024

Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei

Lucrările ședinței Comisiei au fost conduse de doamna deputat Dumitrița Gliga, președintele Comisiei.

Ordinea de zi și programul de lucru au fost aprobate cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

Ședința Comisiei a început cu proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.90/2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ținta de deficit bugetar asumată prin Programul de convergență, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative (**PLx. 742/2023**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023, în vederea încadrării în ținta de deficit bugetar asumată prin Programul de Convergență, respectiv modificarea și completarea unor acte normative. De asemenea, proiectul include și alte măsuri privind eficientizarea cheltuielilor bugetare, alimentarea Fondului de rezervă bugetară și disponibilizarea sumelor din acest fond.

Comisia, cu 15 voturi pentru și 7 voturi împotriva, a hotărât să emită **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

Ședința a continuat cu proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.103/2023 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.90/2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ținta de deficit bugetar asumată prin Programul de convergență, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative (**PLx. 811/2023**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 90/2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea

încadrării în ținta de deficit bugetar asumată prin Programul de convergență, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative.

Domnul vicepreședinte Szabo Odon a precizat că nu susține proiectul de Lege. La nivelul anului trecut, o serie de administrații publice locale, deși aveau în cont sumele necesare pentru anumite investiții, nu au putut să le achite, plafonul fiind stabilit arbitrar de Ministerul Finanțelor, iar memorandumurile au fost aprobate cu întârziere sau nu au fost aprobate.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că, în urma implementării prevederilor ordonanțelor, primăriilor nu li s-au luat banii, doar au fost stabilite măsuri privind cheltuirea în ultimele două luni ale anului 2023.

Comisia, cu 15 voturi pentru, 4 voturi împotrivă și 3 abțineri, a hotărât să emită **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

A urmat proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.96/2023 privind unele măsuri de eficientizare a gestionării deșeurilor, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative (**Plx. 751/2023**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare modificarea și completarea mai multor acte normative din domeniul mediului. Printre programele de protecția mediului se regăsește și Programul național „Săptămâna verde”, program în acord cu prevederile raportului „Educația privind schimbările climatice și mediul în școli sustenabile”, ale Strategiei naționale privind educația pentru mediu și schimbări climatice 2023-2030 și ale Strategiei naționale pentru dezvoltarea durabilă a României 2030. Programul are o durată de 5 zile consecutive lucrătoare în timpul anului școlar și se desfășoară în baza unei planificări, la decizia fiecărei unități de învățământ. Unitățile și instituțiile de învățământ implicate în organizarea și implementarea Programului beneficiază de sprijinul Ministerului Educației și al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor. Astfel, se instituie posibilitatea acordării finanțării beneficiarului Ministerul Educației, prin alocarea de sume din Fondul pentru mediu destinate derulării Programului „Săptămâna verde”.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

S-a continuat cu proiectul de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul produselor din tutun (**PLx. 765/2023**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a menționat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr.201/2016 privind stabilirea condițiilor pentru fabricarea, prezentarea și vânzarea produselor din tutun și a produselor conexe, modificarea Legii nr. 349/2002, precum și a Legii nr.349/2002 pentru prevenirea și combaterea efectelor consumului produselor din tutun. În vederea reducerii expunerii copiilor și tinerilor la produsele de tutun, inițiativa extinde interzicerea comercializării prin automate, precum și interzicerea vânzării țigaretelor electronice, a flacoanelor de reumplere pentru țigarete și a dispozitivelor electronice pentru încălzirea tutunului către tinerii cu vârsta sub 18 ani. Nerespectarea de către persoanele fizice a acestor prevederi se sancționează cu amendă contravențională de la 100 lei la 500 lei. Totodată, se stabilește în sarcina unităților de învățământ a obligației de a introduce în regulamentele proprii măsuri coercitive aplicate elevilor pentru nerespectarea prevederilor referitoare la vânzarea/deținerea și utilizarea tuturor categoriilor de produse care conțin tutun, a țigaretelor electronice și dispozitivelor electronice pentru încălzirea tutunului, în incinta acestora.

Domnul vicepreședinte Onuț-Valeriu Atanasiu a prezentat un amendament potrivit căruia Ministerul Educației stabilește, prin Regulamentul-cadru de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar, sancțiunile aplicabile elevilor pentru nerespectarea prevederilor referitoare la vânzarea/deținerea și utilizarea tuturor categoriilor de produse care

conțin tutun, a țigaretelor electronice, a flacoanelor de reumplere pentru țigaretile electronice și a dispozitivelor electronice pentru încălzirea tutunului, în incinta unităților de învățământ.

Supus votului, amendamentul a fost adoptat cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

Domnul secretar de stat Zoltan Kallos a menționat că Ministerul Educației susține proiectul de Lege cu mențiunea ca sancțiunile aplicabile elevilor să fie stabilite printr-un act de nivel primar și nu prin regulamente interne, care ar putea conduce la prevederi diferite.

Doamna Oana Iacob a precizat că toate companiile din domeniu au susținut la Senat acest proiect, considerând că prevederile apără interesele minorului și nu perturbă piața legală, activitatea economică a operatorilor. Legislația în domeniul este armonizată cu legislația europeană, toate directivele și normele europene obligatorii fiind transpuse. Proiectul de Lege armonizează aspecte legislative în domeniu, precum interzicerea vânzării către minori a produselor din tutun, interzicerea vânzării acestora prin automate.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege **cu amendamentul admis**.

În continuarea lucrărilor s-a dezbătut proiectul de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul prevenirii și combaterii traficului și consumului ilicit de droguri și alte substanțe susceptibile de a avea efecte psihoactive (**PLx. 794/2023**)

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare modificarea art. 19 din Legea nr. 143/2000 privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată, cu modificările și completările ulterioare, modificarea și completarea Legii nr. 194/2011 privind combaterea operațiunilor cu produse susceptibile de a avea efecte psihoactive, altele decât cele prevăzute de acte normative, republicată, cu modificările ulterioare, precum și modificarea și completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul Penal, cu modificările și completările ulterioare, în scopul îmbunătățirii cadrului normativ din domeniul prevenirii și combaterii traficului și consumului ilicit de droguri și alte substanțe susceptibile de a avea efecte psihoactive.

Domnul vicepreședinte Onuț-Valeriu Atanasiu a propus amânarea dezbaterii proiectului de Lege cu două săptămâni.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât **amânarea** dezbaterilor.

A urmat Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Raport privind Stadiul Evoluției Deceniului Digital 2023. **COM(2023)570**

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că raportul face bilanțul progreselor înregistrate de UE în direcția unei transformări digitale de succes pentru cetățeni, întreprinderi și mediu, evidențiind necesitatea de a accelera și de a aprofunda eforturile colective, inclusiv prin măsuri de politică și investiții în tehnologii, competențe și infrastructuri digitale. Raportul include și monitorizarea Declarației europene privind drepturile și principiile digitale pentru deceniul digital, care transpune viziunea UE privind transformarea digitală în principii și angajamente. Țintele pentru 2030 prevăd ca minimum 80 % dintre persoanele cu vârsta cuprinsă între 16 și 74 de ani să aibă cel puțin competențe digitale de bază și cel puțin 20 de milioane de specialiști în domeniul TIC să fie angajați în UE. Comisia mobilizează mai multe programe de finanțare pentru a stimula competențele digitale, în valoare totală de 26,9 miliarde euro, precum programul „Europa digitală”, Erasmus+, Fondul social european Plus și aproximativ 23 de miliarde euro (18 %) din cheltuielile digitale ale MRR, precum și educație de înaltă calitate încă din etape timpurii și condițiile de muncă atractive sunt esențiale pentru atragerea și asigurarea unui flux de persoane cu înaltă calificare și talentate care pot contribui la transformarea digitală și îi pot conferi UE un avantaj competitiv în lanțurile valorice strategice.

Domnul deputat Cristian Daniel Ivănuță a menționat că are o serie de obiecții asupra unor teme, precum identificarea electronică, dosarele electronice de sănătate și transformarea digitală pentru a sprijini Pactul verde.

Membrii Comisiei au hotărât întocmirea unui **proiect de opinie favorabil** Comunicării.

Ședința a continuat cu analiza Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Programul de lucru al Comisiei pentru 2024 Obținerea de rezultate astăzi și pregătirea pentru viitor.
COM(2023)638

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că se prezintă programul Comisiei pentru anul 2024, reflectă realizările din ultimii patru ani și pune accent pe simplificarea normelor pentru cetățenii și întreprinderile din Uniunea Europeană, pe o mai bună reglementare și pe punerea în aplicare și asigurarea respectării legislației UE, în timp util și în mod corect în întreaga Uniune. Programul informează publicul și colegiitorii UE cu privire la angajamentele politice de a prezenta inițiative noi, de a retrage propuneri aflate în procedură legislativă și de a revizui legislația UE existentă.

Comisia a hotărât întocmirea unui **proiect de opinie favorabil** Comunicării.

La punctul **III - Diverse**, doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că pe adresa de e-mail a Comisiei și, probabil, pe adresele individuale ale membrilor Comisiei, s-au primit numeroase memorii, cu un conținut identic, referitoare la același subiect - viabilitatea posturilor. A menționat că s-a formulat un proiect de răspuns la care s-a avut în vedere și punctul de vedere al Ministerului Educației. A rugat reprezentantul Ministerului Educației prezent la ședință, să fie transmis către Comisie răspunsul Ministerului la aceste memorii.

În ziua de **joi, 07 februarie 2024**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi studiu individual asupra proiectelor de acte normative aflate pe agenda de lucru a Comisiei.

PREȘEDINTE
Dumitrița GLIGA